

Przedpłata wynosi:

W Krakowie: miesięcznie 85 cent., kwartalnie 2 złr. 50 cent., półrocznie 5 złr., rocznie 10 złr.— Za odosłanie do domu dolicza się 10 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 złr. 10 cent., kwartalnie 3 złr. 25 cent., półrocznie 6 złr. 50 cent., rocznie 13 złr.

Za granicą kwartalnie 4 złr. 50 cent.

Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy, lub za jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Małe ogłoszenia na pierwszej stronie 20 cent. taksa i 4 cent. od wyrazu; na ostatniej stronie 10 cent. taksa i 2 cent. od wyrazu. W rubryce „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów

„Kurjer“ — Kraków.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Szewska 1. 7, I piętro.

Od Wydawnictwa.

W Wadowicach rozpoczęła się praca przeciw agentom emigracyjnym. W Kurjerze znajdują Czytelnicy codziennie sprawozdanie z tego sensacyjnego procesu.

Do końca roku prenumerata Kurjera wynosi:

w miejscu złr. 1.28
na prowincji „ 1.65

Wybór posła Romanowicza do Wydziału krajowego.

Na onegdajszym, wieczornym posiedzeniu Sejmu, wybranym został poseł Tadeusz Romanowicz jednogłośnie członkiem Wydziału krajowego z kurji miast i Izb handlowych.

Wybór ten witają dzienniki krajowe stosownie do swych zapatrywań w odmienny sposób. Więcej konserwatywne utrzymują, że jeżeli wybór p. Romanowicza oznaczałby zwycięstwo programu, który przy wyborach do Sejmu podniosło stronnictwo postępowe, a który, ich zdaniem, dążył do poróżnienia warstw narodowych, wówczas wybór ten należałoby uważać za klęskę, gdyż program ten jest wiele szkodliwym, a nawet zgubnym.

Przeciwnie dzienniki, zaliczające się do postępowych, witają wybór posła Romanowicza na członka Wydziału, wedle rozmaitych swych odcieni, jako zwycięstwo idei postępowej i dowód żywotności stronnictwa przez lewicę w Sejmie reprezentowanego.

My, ze stanowiska naszego musimy zaznaczyć przedewszystkiem, że wybór posła Romanowicza uważamy tylko za zwycięstwo idei pracy dla dobra kraju i wytrwałości w tej pracy.

Zaznaczyliśmy na innym miejscu, że w kwestjach, które dobro kraju mają na celu, a więc których podstawą być musi miłość Ojczyzny i Narodu, nie było i nie ma zasadniczej różnicy między nami, ani w stronnictwach i grupach sejmowych, ani w różnych odcieniach dziennikarstwa narodowego, a tylko z nieprzejednanymi Rusinami toczy się może walka na polu narodowym.

Poseł Romanowicz, bez względu na to, czy jego zasady i zapatrywania osobiste są słuszne i na czasie, jest bez wątpienia „dobrym i nieustrudzonym robotnikiem“ — i jako taki więcej, a przynajmniej pożyteczniejszy i skuteczniejszy pracować będzie dla kraju jako członek Wydziału krajowego, aniżeli jako dziennikarz. I pod tym względem wybór posła Romanowicza uważamy za rzecz nader korzystną i witamy go ze szczerem zadowoleniem.

Skrajni konserwatyści, którzy dziś władzę dzierżą i tę władzę w swych rękach zatrzymać pragną, utrzymują, że gdyby ta władza przeszła w inne ręce, mógłby nastąpić niebezpieczny przewrót w wewnętrznych kraju stosunkach; ale nie dokładają starań, aby mieć czucie z krajem i opinją ogółu zwraca się też przeciw nim. Kraj musi się poddać mającym władzę, ale czuje, że ci co ją dzierżą pod niejednym względem skostnieśli — popełnili błędy, do których sami przyznać się musieli i przyznali na pamiętnym zebraniu wyborców większej własności okręgu krakowskiego.

Kraj domaga się zdrowego postępu i temu tylko zawdzięcza poseł Romanowicz. że kierunek, któremu przed laty dał wyraz w „Reformie“ znalazł grunt dla siebie i utrzymał się, skupiając zastęp tych, którzy pragnęli wyjść z zastoju i porzu-

cić błędy i mylne drogi skrajnych konserwatystów.

Siła więc posła Romanowicza leżała w sytuacji, a pracowitość jego sprawiła, że na polu dziennikarskim z pożytkiem pracował, odgadłszy jeden impuls, który czuć było w społeczności.

Wszakże słusznym jest zdanie, że p. Romanowicz, umiając odczuć jedno tętno życia narodowego, nie potrafił odczuć wszystkich — i dlatego w kierunku postępowym stanął znowu na stanowisku „liberalnego konserwatysty“, który chciał przepierać idee liberalizmu z przed laty dwudziestu — liberalizmu, który w całej swej jaskrawości dawno już gdzieindziej zbankrutował, a w naszym narodzie nigdy nie miał zastosowania. Liberalizm ten pchał u nas do skrytej propagandy idei antykatolickich, do przeszczepienia na gruncie naszym i wśród naszego ludu idei liberalnych wedle wzorów zagranicznych, które ani są potrzebne ani pożyteczne być mogą.

Liberalizm ten wreszcie do sprawy ruskiej szablonowo aplikowany, bez uwzględnienia trudnych warunków, z jakimi stronnictwo narodowe we wschodniej Galicji walczyć musi z pewnymi prądami ruskimi, działał szkodliwie dla sprawy narodowości naszej.

Z tych powodów praca p. Romanowicza jako dziennikarza była rzeczywiście ujemną, a przeto zgadzamy się na zdanie, że danie mu możności poświęcenia swych zdolności pracy w Wydziale krajowym będzie bardzo korzystnym, bo bezwzględnie wpłynie na niego „otrzuwająco“, pozwoli mu dotknąć się z blizką spraw i rzeczy, które zupełnie inaczej przedstawia się w pracy życia, aniżeli w pracy dziennikarskiej.

Stronnictwo postępowe również z tego korzyść odniesie. Przekona się bowiem wkrótce, że ten, który jako dziennikarz unosił je częstokroć za daleko, będzie teraz z pewnością jako członek Wydziału krajowego wstrzymywał zapędy przeżytego, a dla nas wcale nieestosownego liberalizmu.

Medium tenere beati. Trudna to, ale złota droga pośrednia, a w naszych narodowych stosunkach jedyna droga do szczęścia i podniesienia Narodu. Musimy być zachowawcami, o ile zachować należy tradycje wiary, miłości Ojczyzny i to wszystko, co dobrego i wzniosłego przeszłość przekazała.

Atoli, zachowawczość taka nie jest służalstwem, ani bezwzględną adoracją przeszłości, ani władzy. Jako Polacy i katolicy musimy bowiem dalej prowadzić dzieło poprawy przed 100 laty rozpoczęte a gwałtownie przerwane, i dążąc do zgodnego działania wszystkich stanów, starać się o podniesienie miast i o uobywatelenie mas Narodu.

Z Sejmu.

Wieczorne 22 posiedzenie sejmowe rozpoczął komisarz rządowy, odpowiadając na interpelację p. Korola, że właścianin żaden nie był pobity w starostwie, tylko wójt, który siłą przeszkadzał do odgraniczenia lasu dworskiego został złożony z urzędu i pociągnięty do odpowiedzialności karnej.

Następnie p. Merunowicz zdaje sprawę z petycji wyborców i mieszkańców powiatu Turczańskiego w sprawie procesów o obrażenie honoru. Komisja uznaje słuszność zapłaty honoru petentów, że wzrastająca liczba procesów tego rodzaju jest objawem niezdrowym i szkodliwym. Według sprawozdań urzędowych wynosiła ilość skarg o obrażenie w r. 1875: 264.000, w 1877 r. 383.000, a w r. 1884 już 916.000, a więc pomnożyła się w ciągu lat 10 trzykrotnie. Dają one nietylko nawał zajęcia sądom, ale obliczywszy straty wynikające ze stawiania na terminy i innych powodów przy sposobności tych procesów, można śmiało szkodę pieniężną przez tego rodzaju procesy na

ludność spadającą obliczać, na kilka milionów złr. rocznie. Daleko większe zaś są szkody moralne, choćby ze względu na próżniactwo i pijaństwo, do jakich te procesy dają okazję. Komisja wnosi tedy: 1) Poleca się Wydziałowi krajowemu ponownie, ażeby wziął pod rozwagę reformę sądownictwa w sprawach, w których wedle obowiązujących ustaw przysługuje organom gminnym prawo wykonywania władzy karnej i jednania stron w sporze będących; 2) Wzywa się rząd, ażeby w drodze właściwej postarał się o taką zmianę procedury sądowej, iżby skargi o obrażenie czci, a względnie i o inne drobne wykroczenia wyłączone zostały z pod jurysdykcji sądów

Wnioski powyższe poparł poseł Sawczak, proponując zaprowadzenie stempla na takie skargi, z którego dochód miałby posłużyć na adyuta dla auskultantów i lepsze wynagrodzenia woźnych.

Petycje gminy Bohorodczany i innych w tymże powiecie położonych, tudzież gmin Tiabcza, Hoszów, Hosiejów, Podbereże w pow. dolińskim, w sprawie szkód zrządzonych tymże gminom przy spławianiu drzewa rzekami, odstąpiono Wydziałowi do zbadania.

Uchwalono zezwolić na wyłączenie przysiołka Chatka z gminy Jastrzębków, a przyłączenie go do gminy Sroki w pow. lwowskim. Wydziałowi zaś kraj. do zbadania przekazano: petycję przysiołka Pogranicze około Biłki szlacheckiej, o wyłączenie go od Biłki a przydzielenie do gminy Zuchorzyce; petycję kolonii niemieckiej Boryni, należącej do gminy Borynia, a proszącej o utworzenie z niej gminy samoistnej; wreszcie prośbę osad Frościanki, Pilip i Wołowy o wyłączenie ich z gminy Perezów, a utworzenie z tych 3 osad gminy samoistnej.

Następuje wybór członka Wydziału krajowego z kurji miast i Izb handlowych. Na 21 głosujących otrzymał głosów 20 p. Tadeusz Romanowicz; zastępcą obrany 19 głosami na 20 głosujących poseł dr. Aleksander Dworski, burmistrz miasta Przemysła.

Imieniem Komisji prawniczej przedstawia p. Żywicki wniosek: „Sejm nie przychylił się do żądania sądu pow. w Zbarażu, ażeby uchylić nietykalność poselską posła ks. Siczynskiego“. Żądanie to sądu opiera się na oskarżeniu wniesionem przeciw ks. Siczynskiemu z czasów agitacji wyborczej — i wyszło od starosty w Zbarażu, który przestuchawszy kilku świadków, zeznających jakoby ks. Siczynski namawiał miał swych parafjan, aby nie chodzili do dworu na robotę za tak lichą płacę.

Przestuchawszy ks. Siczynskiego żądała prokuratorja od sądu w Zbarażu zarządzenia przeciw ks. Siczynskiemu w kierunku przekroczenia ustawy z 7 kwietnia 1870 o poddawaniu robotników. Ponieważ jednak sąd w Zbarażu, mając do tego dość czasu, sprawy tej przed sesją sejmową nie przeprowadził, a ona wcale jako nagła się nie przedstawia, przeto Komisja postawiła powyższy wniosek uchylenia żądania sądu. Izba uchwaliła też wniosek bez dyskusji.

Imieniem Komisji administracyjnej przedłożył p. Żywicki sprawozdanie o czynnościach Departamentu sanitarnego V Wydziału kraj. w wnioskiem przyjęcia do wiadomości tego sprawozdania a Wydział krajowy wezwał: a) aby opalców i starców, jeżeli ich stan nie jest połączony z rzeczywistą chorobą, chociaż przez policję do szpitali dostawianych, przyjmować zabronił; b) aby koszta na leki ordynowane przez lekarzy zbadał w tym kierunku, czy nie dałoby się zaprowadzić oszczędności; c) aby przez wzgląd na wzmaganie się kosztów leczenia i żywienia położnic w szpitalu lwowskim, oddział położnic w tym szpitalu szczegółowo zbadał, a po przeprowadzeniu tego zbadania zarządził, co za stosowne uzna.

Poseł Hausner wykazuje cyframi i faktami, że rezolucje te są bezzasadne i ubolewa, że wysnuto wnioski tego rodzaju na podstawie mylnych informacji, lub nieświadomości rzeczy. Ponieważ Izba będzie miała sposobność uchwalić uzasadnione wnioski

ski Komisji budżetowej w tej sprawie, przeto wnosi mowca, aby nad temi rezolucjami przejść do porządku dziennego, co też Izba mimo obrony sprawozdawcy uchwała.

Poseł Szczepanowski przedstawia imieniem Komisji górniczej następujące wnioski: 1) Sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie spraw górniczych przyjmując się do wiadomości. 2) Wstawia się w budżet na rok 1890: a) na wydanie atlasu geologicznego kraju wraz z tekstem 1.000 złr. b) na badania kraju celem zestawienia użytecznych kopalni i popularnego opisu ich występowania 1.000 złr. c) na chemiczno-technologiczne studia przeróbki nafty i wosku ziemnego 300 złr. d) subwencje praktycznym szkołom wierceń i górnictwa naftowego 1.800 złr. e) na stację doświadczalną produktów naftowych 900 złr. f) na stypendja dla górników i uczniów praktycznych szkół wiertniczych i akademii górniczych 2.000 złr. 3) Wzywa się rząd, ażeby jak najprędzej podjął na nowo eksploatację soli potasowych w kopalni kałuskiej, oraz zapewnił ich dostawę rolnikom po cenach umiarkowanych w stanie zmielonym i postarał się zbudowaniem toru kolejowego ze stacji Kałusz do kopalni i obniżeniem taryf kolejowych o tani przewóz tych soli w całym kraju.

IV. Wzywa się rząd, ażeby kosztem państwa zaprowadził proponowane kursa naftowe na politechnice lwowskiej.

Komisarz rządowy oznajmia, że rząd zamysła objąć we własny zarząd i rozpocząć na większą skalę eksploatację soli potasowych w Kałuszu i, aby zapewnić sobie fałszywe kierownictwo, wysłał do Strasfurtu i Schönebergu stypendystę Edm. Mintera.

Poseł Szczepanowski dodał, że rząd powinien się starać o jak najtańszy transport nawozów mineralnych, do czego zdążyła rezolucja 3-cia. Poczem wnioski powyższe uchwalono bez zmiany.

W załatwieniu wniosku posła Grossa, wnosi komisja gospodarstwa kraj. przez referenta posła Stadnickiego następujące dwie rezolucje:

Sejm wzywa rząd: 1) zwołać jak najrychlej ankietę, złożoną z osób fachowych, przemysłem gorzelnianym się zajmujących i na podstawie uczynionych przez nią wniosków zmodyfikować wydane dotąd przepisy wykonawcze do ustawy o opodatkowaniu gorzeli z 20 czerwca 1888; 2) by dla u normowania zbytu okowity, usunąć wszystkie przeszkody, które zbyt ten bładz utrudniają, bądź uniemożliwiają.

Wnioski te wywołały żywą i długą dyskusję. P. Wojciech Dzieduszycki wykazywał, że zeszloczna reforma podatkowa wywołała fatalne skutki, nie przyniosła ulgi rolnikom i producentom, tylko ogromne szkody, a nawet i państwu zaszkodziła, osłabiając siły podatkowe.

To samo wypowiedział p. Polanowski popierając rzecz wywodem historycznym i wzywał rząd o ratunek, gdyż w walce „finansistów z ziemią“ rolnicy muszą uleść. P. Jędrzejowicz przytaczał uwagi z własnego doświadczenia i stwierdził, że położenie jest groźne dla wszystkich warstw rolniczych.

P. Rutowski przedstawia jak rozmaite przepisy wykonawcze nowego opodatkowania utrudniają zbyt, wskutek czego zapasy zeszloczne czekają dotychczas na kupca, mimo cen bajecznie niskich. Należy nie żalić się, ale żądać śmiało reformy i w tym celu stawia mowca kilka rezolucji.

P. Szczepanowski porównuje manipulacje fiskalne naftowe z gorzelnicznymi, i twierdzi, że te ostatnie jeszcze są gorsze. Popiera więc wnioski Komisji i rezolucję Rutowskiego.

Wobec tych jednomyślnych skarg i zażaleń oświadcza komisarz rządowy, że je rząd uwzględni „w granicach dopuszczalności.“

Sejm uchwała wnioski Komisji bez zmiany, a rezolucje p. Rutowskiego przekazuje Komisji z poleceniem, aby o nich na następnej sesji referowała.

* W tych dniach przybywa Kochańska na zapowiadane występy. *Diva* zatrzyma się w hotelu Europejskim.

* Wielu tutejszych właścicieli garbarń sprowadza znaczne partie skór surowych z Brazylii, a mianowicie z Rio Janeiro, oraz prowincji Bahia. Obecnie niektórzy nabywcy, oczekujący na transporty w ciągu trzech najbliższych miesięcy, zaniepokojeni wydarzeniami ostatniej chwili zwrócili się z zapytaniami telegraficznymi do swoich pośredników o wyjaśnienia.

Odpowiedzi, nadeszłe w dniu wczorajszym, brzmią nader uspokajająco i zapewniają, że wszystkie zaciągnięte wzglętem warszawskich garbarzy zobowiązania będą wypełnione bez żadnej zwłoki.

KURJER LITERACKO-ARTYSTYCZNY.

* Emila Zola *La bête humaine* wychodzi w wydawnictwie periodycznym *La vie populaire* w 25.000 egzempl.

W tej najnowszej powieści swojej opisuje słynny naturalista francuski koleje żelazne, ich stosunki, warunki i cele. Opierając się ciągle na „dokumentach“, czyli ściśle mówiąc na doświadczeniu osobistym, Zola odbył rozmyślnie nieprzyjemną podróż z Paryża do Nantes na lokomotywie, aby doznać wrażeń najbliższych maszyn. Przy pomocy p. Lefevre, naczelnika ruchu i p. Cleraulta, inżyniera linii zachodniej, powieściopisarz nadał dość długo stosunki kolejowe, w najmniejszych wchodząc szczegóły i zabrał się do naszkicowania tła. Poczyniwszy dokładne studia, opisał Zola kolej w różnych położeniach, co zdradzają tytuły pojedynczych rozdziałów: *Un train de détresse dans la neige, La gare du Havre* itd.

Będzie to więc znów zbieranina tysięcy drobniaków, z obserwacji, z życia, pokrywających fahudę i budowę.

La bête humaine rozgrywa się w epoce drugiego cesarstwa. Zola maluje hirotekację owych czasów, której nie prawi grzeszności.

Proces wyzyskiwaczy ludu.

Wadowice 20 listopada.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy oświadcza prof. dr. Rosenblatt, że klient jego konduktor Mirosławski nie mógł przybyć do sali sądowej, z powodu choroby żony i dziecka. P. obrońca prosi jednak o nieprzerwanie rozprawy, przesłuchanie zaś Mirosławskiego nastąpić może po powrocie jego z Krakowa.

Trybunał zgadza się. Następnie jeden ze sędziów przysięgłych uprasza imieniem swych kolegów, aby zmienione zostały godziny rozprawy w sposób następujący: W soboty po południu rozprawy nie będzie, w poniedziałek rozpocznie się o 10 godz. rano, natomiast odbędą się uzupełniające we środy, czwartki i piątki od 3—4 po południu. Trybunał przychylił się do tej prośby.

Prokurator dr. Ogiewski zadaje kilka pytań Klausnerowi.

„Czy panowie dawali ekspedjentom 15 marek, a począwszy od 10 marca po 12 marek?”

Oskar. Odpowiada wymijająco. Przewodn. Jakim był stosunek Zoppota do agencji?

Oskar. Zoppot nie mieszał się do spraw agencji, zarabiał on tylko na wymianie pieniędzy.

Prok. A Neuman, co porabiał?

Osk. Ten ponosił straty, jako właściciel restauracji, żądał więc odszkodowania. (Wychodźców ugaszczala agencja na własny koszt. Przep. spr.)

Przewodniczący zawiadamia, że przesłuchanie Klausnera skończone.

Przed trybunałem staje Szymon Herz. Sprawa on wrażeń „dżentelmena“. Ubrany elegancko, porusza się swobodnie. Po polsku mówi gorzej, niż Klausner.

Przewodniczący, uwzględniając wiek oskarżonego, pozwala mu usiąść.

Przewodn. Według aktu oskarżenia wyrządzał pan w czasie od 24 kwietnia 1887 roku do 28 lipca 1888 roku, jako spółnik agencji hamburskiej szkodę emigrantom powyżej 300 złr, dalej dopuszczał się pan zbrodni gwałtu publicznego, zmuszając wychodźców do nabywania kart okrętowych w agencji i popierając (ewentualnie wywołując) dezercję.

Osk. Nie przyznaje się do winy. W r. 1883 zawarty został kontrakt z Augustem Bolkiem dyrektorem Packenfahrtu. Agencja działała w myśl dyrektywy, otrzymanej z Hamburga. Posiadała ona cenniki i druki. Za bilet z Oświęcimia do Hamburga płaćci wychodźcy 60 złr. Tak się rzeczy miały do r. 1885.

Wtedy otrzymał oskarżony od namiestnictwa odpowiedź odmowną na wniesione podanie, wskutek czego porzucił te interesa.

W r. 1887 pojechał do Bielska z Klausnerem. Tam zawarł nowy kontrakt u adwokata Minza. Agencję otwarto za restryktem Namiestnictwa, otrzymanym w kwietniu. Następnie udał się Klausner do Hamburga, gdzie podpisał umowę z dyrekcją Packenfahrtu. Tamże ekspedитор firmy Kunart zgodził się, żeby wszystkich emigrantów ekspedjowano okrętami „hapak“.

Przewodn. zapytuje, dlaczego starano się

w takim razie o koncesję dla Packenfahrtu.

Oskar. nie udziela żądanych objaśnień. Przew. zwraca uwagę, że biednych emigrantów ekspedjowano także na Drezno, Wrocław i Berlin, bez względu na środki, jakimi rozporządzali. Oskarżony objaśniając tę marszrutę, twierdzi, że emigranci na nic się nie uskarżali i bez szkody materialnej przybywali do Hamburga.

Przewodniczący sądzi na podstawie odczytanych listów, że tow. Kunart trzymał się kontraktu, a Packenfahrt udzielał większych prowizyj.

Herz przyznaje, że ceny kart okrętowych na Union były o 10 marek tańsze. Jego to jednak nie obchodziło, ponieważ sprzedawał tylko bilety na Packenfahrt.

Akt oskarżenia zarzuca jednak spółnikom agencji hamburskiej, że wyłudzała pieniądze od emigrantów, pobierając ceny za bilety okrętowe o 10 marek droższe od cen Unionu, a mimo to wychodźcy nie jechali Packenfahrtem, który wcześniej przybywał do Ameryki. Herz nie upatruje w tem oszustwa, bo agencja miała prawo pobierać 100 złr. za przewóz rozmaitemi okrętami. On nie troszczył się o pasażerów.

Przew. robi uwagę, że kwestja ta rozstrzygnięta zostanie w postępowaniu dowodowym. Oskarż. dalej twierdzi, że agencja nie nżywała żadnych podstępów dla tumanienia wychodźców, gdyż orla właściwie nie było, tylko obraz z „ankrem“, co do portretu zaś „to wszak wolno każdemu zawieszać obrazy cesarskie“ (wesołość). Gdy Herz wspomniał o pobytku swoim w Hamburgu, zwrócił przysięgły Barthelemus uwagę trybunału na sprzeczność w zeznaniach oskarżonego, który poprzednio twierdził, iż nigdy w Hamburgu nie był.

Herz oświadcza, że tylko „wstąpił do Hamburgu“ w interesie prywatnym dla widzenia się z żoną. Przy tej sposobności zwiędził lokale dyrekcji hamburskiej, poczem udał się do kąpiel morskich (Helgolandu). Zarzut, jakoby agencja zmuszała wychodźców do kupowania kart okrętowych, odpiera oskarżony tem, że na stacji w Oświęcimiu był nieustanny ruch, nie mogli więc dopuszczać się gwałtu, gdyż to zwróciłoby uwagę policji.

Przew. Wszak policja była na usługach agencji, a wasi naganiacze pędzili emigrantów, jak bydło.

Herz. To fałsz, przeciwnie, emigrantów traktowano względnie, a pachółków agencja nie wysyłała.

(Na sali pojawia się prezydent sądu p. Danecki).

Oskarżony dalej twierdzi, że zbrodniarzy i dezercerów oddawał w ręce policji. Przeważnie zaś nie wiedział, czy wśród wychodźców znajdowali się poborowi, „bo tego mi nikt nie mówi“. Podarunków Iwanickiemu, Kosteckiemu i Srokowskiemu oskarżony nie dawał.

Przew. A w jakim stosunku był Iwanicki do agencji?

Herz. Śledził tylko podejrzane indywidua i informował emigrantów, że bilety okrętowe są ważne.

Na popołudniowym posiedzeniu obecnym był starsza tutejszy p. Dunajewski. Przesłuchiowano w dalszym ciągu Herza co do rozmaitych pozycji w księgach kasowych. Ze Srokowskim nie był oskarżony w żadnych stosunkach. Co do pozycji, notowanej w księzkach (o kubanie udzielonym Srokowskiemu), powiada Herz, „że pewnie mu Guttman (kasjer) figla zrobił“. Kostecki był osobistym przyjacielem Hałatka, od niego też za usługi oddawane w urządzie celnym pobierał miesięczne wynagrodzenie. Pozycję „Federepens“ objaśnia Herz, jako zwyczajne koszty, ponoszone przez agencję. Przew. kwestjonuje wyjaśnienie. Musiałoby to być dobrze płatne indywiduum.

Przew. A czy wójt był również na żołdzie agencji?

Osk. objaśnia, że wójt pobierał 10 złr. miesięcznie, tytułem wynagrodzenia za utrzymywanie porządku na dworcu kolejowym, „gdzie działy się skandale“ i bójki fiaków.

Przew. zwraca uwagę, że to nie fiakrzy, lecz naganiacze dopuszczali się nadużyć, z powodu konkurencji między hamburczykami, a bremeńskimi. Pod pozycją „Dorf-rosh“ mieszczą się datki dla wójtów.

Przew. Kto rozdzielił łapówki?

Osk. Nie wie, gdyż nie był wówczas w Oświęcimiu. Zazwyczaj kasjer a nie Landerer wyznaczał „honorarja“.

Wzwołany przed trybunał Klausner objaśnia, że datki były umieszczane w kopertach. Löwenberg liczył pieniądze, Herz, Landerer, Landau i inni, według

instrukcyj wręczali je interesowanym. Dalej następują pozycje: „feder baszów“ tj. żandarmów straży skarbowej i konduktorów. Ostatni, zdaniem Herca, pobierali tylko „trinkgeld“.

Przew. A za co Zoppot był płatny?

Osk. Ponieważ okoliczności zmusiły go wysłać dzieci na naukę do Krakowa.

Przew. Czy agencja była instytucją filantropijną?

Osk. Nie, ale wszak wolno każdemu darować. (wesołość).

Przew. Oczywiście. W śledztwie jednak inaczej pan zeznawał. A strażnika Pelczara z jakiego tytułu honorowano?

Osk. Pelczar wtedy wystąpił był już ze straży skarbowej i miał zamiar się żenić, więc daliśmy mu 10 złr. „jako wiano“ (wesołość).

Sumę 83 złr. (w Białej) notowaną w księzkach objaśnia Herz jako fundusz, złożony na podatki.

Zainteresowanie się rozprawą tutejszej inteligencji wzrasta w miarę rozwoju procesu. Dziś sala była od rana przepelniona. Wielkiego kontyngensu słuchaczy dostarcza płeć piękna.

Charakterystycznym jest fakt, że dyrekcja hamburska wypłaca oskarżonym honorarja bez przerwy, uważając ich jako ofiary walki konkurencyjnej. Dyrekcja „Lloyda“ wstrzymała wypłaty.

Wczoraj otwartym został „klub amerykański“, w którym gromadzić się mają codziennie obrońcy i dziennikarze. Sprawozdawcom postawiono za warunek dostarczanie dzienników. Z rozmów i pogadanek w klubie, wykluczona jest „sprawa amerykańska“. Przekraczający statut, płacą karę.

Prezydent sądu, Donecki, miał dziś konferencję z dziennikarzami, których prosił o podawanie sprawozdań, zgodnych z prawdą. b.

Ostatnie telegramy „Kurjera Polskiego“

Wiedeń 21 listopada. „Wiener Ztg“ ogłasza pismo cesarskie zwołujące Radę państwa na dzień 3-go grudnia.

Wiedeń 21 listop. Dnia 3 grudnia nastąpi otwarcie Rady państwa, z następującym w tym dniu porządkiem dziennym: 1) Wniosek Rosena o szkolnych kasach oszczędności; 2) Wniosek Suessa i towarzyszy o ochronie nad zdrojowiskami leczniczymi; 3) Sprawdzenie wyboru Michalskiego; 4) Sprawozdanie Wydziału sprawiedliwości; 5) Przedłożenie rządowe dotyczące się regulaminu marynarskiego dla austriackiej marynarki handlowej. Spodziewany jest także budżet ministra Dunajewskiego na rok 1890.

Budapeszt 21 listop. „Pester Lloyd“ ogłasza szczegóły o niemożności w Pesce, jak to niegdyś uczyniła „Pal Mal-Gazette“ w Londynie.

Budapeszt 21 listopada. Kardynał Haynald dostał pomieszczenia zmysłów.

Poznań 21 listopada. Sejm prowincjonalny został zamknięty.

Berlin 21 listop. Na 14-tu radców miejskich wybrano 13-tu wolnomyślnych i jednego narodowo-liberalnego. Antysemita „alkiem upadli“.

Berlin 21 listopada. „Gazeta Krzyżowa“ donosi: Królowa angielska zaprosiła cesarza brazylijskiego do Windsoru. Oświadczenia francuzkiego prezydenta ministrów Tirarda, przyjęto tu życzliwie.

Berlin 21 listop. „Berliner Tagblatt“ pisze: Francuzkie pragnienie odwetu zwróci się teraz w kierunku polityki handlowej. Począwszy od r. 1892 musimy być przygotowani na ekonomiczną wojnę z Francją, która dla naszego przemysłu będzie o wiele niebezpieczniejsza niż taka sama wojna z Austrią i cięższa od walki z Rosją, którą tocymy z tem pań-

stwem od zmiany naszej polityki celnej.

Berlin 21 listopada. „National Ztg“ gorzko się o tem wyraża, że minister Tirard ostentacyjnie i z naciskiem wspominał o r. 1892, w którym kończy się traktat handlowy, zawarty między Francją a Niemcami.

Madryt 21 listopada. Tutejsi republikanie wysłali depezę gratulacyjną do prezydenta rządu brazylijskiego.

Madryt 21 listop. Widać wielki ruch między tutejszymi republikanami. Agitatorowie jeżdżą po prowincji i wygłaszają mowy podburzające. Zarządzono środki ostrożności.

Paryż 21 listopada. Deputowany Remay postawi dziś wniosek żądający zmiany ustawy prasowej. Radykalista Maujan, dla tego, że Izba odrzuciła jego wniosek żądający rewizji konstytucji, złożył mandat.

Petersburg 21 listopada. Podczas 500 letniego jubileuszu, upamiętniającego zaprowadzenie artylerji, odbyło się uroczyste nabożeństwo i stosowny obchód w muzeum artyleryjskim, na którym był car, rodzina cesarska i jeneralcja.

Zanzibar 21 listop. Najnowsze doniesienia zapewniają, że dr. Peters żyje i przybył do Korkorro.

Monachjum 21 listop. Izba przyjęła budżet wojskowy na rok 1890 w sumie 50.709,690 marek.

Jersey 21 listop. Boulanger zamierza wrócić do Francji, aby przeprowadzić rewizję procesu.

Genua 21 listop. Z powodu złego ustawienia szyn, nastąpiło na stacji Rappallo zderzenie pociągu osobowego z towarowym. Dwie osoby zabite, kilka rannych.

Berlin d. 21 listop. Odbył się tu pojedynek na pistolety między kapitanem Loochwitzem a pewnym lekarzem. Strzelano cztery razy. Lekarz zabity.

Rewolucja w Brazylii.

Hamburg 21 listop. Z Pernambuko donoszą, że 11 północnych prowincyj brazylijskich przygotowuje kontr-rewolucję (?). Głównym agitatorom jest następca tronu hr. Eu.

Paryż 21 listop. Giełda chwyciła się, nie wierzy, aby w Brazylii dały się utrzymać pokój i porządek.

Waszyngton 21 listop. Wszyscy urzędnicy cywilni w Rio Janeiro, tudzież oficerowie przystąpili do republiki.

Rio de Janeiro 21 listopada. Prezydent ostatniego gabinetu, wicehrabia de Ouro Preto, został skazany na wygnanie. Wszędzie panuje spokój. Na czele poszczególnych prowincyj stoją jenerałowie. Rząd tymczasowy rozesłał do reprezentantów zagranicznych okólnik uwiadomający mocarstwa o dokonanej zmianie. Przygotowuje się on do zwołania kongresu.

Nowy York 21 listopada. Odpowiedź cesarza Dom Pedra na ogłoszenie republiki brzmi: „Wobec wręzonego mi adresu, postanawiam ustąpić przed rozkazem okoliczności, więc też z całą rodziną odjadę do Europy i opuszczę ten mój kraj ukochany, któremu blisko przez pół wieku usiłowałem, jako naczelnik państwa, składać dowody mego przywiązania, miłości i poświęcenia. Dla Brazylii zachowam na zawsze przyjazne wspomnienie i życzyć jej będę wszelkiej pomyślności“. Podpisano: Pedro.

Lizbona 21 listopada. Stronnictwo republikańskie w Brazylii rozpadło się na dwie połowy, z których jedna jest za centralizacją, druga za federacją. Różnica uwidacznia się między prowincjami północnymi, a południowymi.

Dwa arcydzieła Adama Mickiewicza
„Grażyna“
 i
„Konrad Wallenrod“
 z 12 mistrzowskimi ilustracjami
Juljusza Kossaka
 w pięciu zeszytach po 75 ct. (z przesyłką 80 ct.)
 wychodzą nakładem księgarni
H. ALTENBERGA
 (dawniej Richtera) we Lwowie
!Zeszyt I. już wyszedł!
 Prenumerata na całe dzieło wynosi
 tylko **3 złr. 25 ct.**
 (z przesyłką franco 3 złr. 50 ct.)

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy założyłem w Krakowie przy ul. Gołępiej 1. 8.
SKŁAD OBUWIA
 własnego wyrobu.
 Ceny na towar, za którego dobro sumiennie zaręczyć mogę, naznaczyłem możliwie najniższe. Kamazki męskie oddają począwszy od 3 złr. 50 ct., a damskie od 3 złr. i wyżej stosownie do wymagań.
 81(5-?) *Bronisław Dobrzański.*

Do wynajęcia
 94(2-4) od 1-go Stycznia
4 pokoje, weranda, przedpokój i kuchnia.
 Ul. Karmelicka 41, I. piętro.

Niebieskie płócienne ubiory
 dla robotników
 Pierwszy gatunek. 3 złr. 50 ct.
 Drugi gatunek. 2 „ 50 „
 trwałe z gwarancją rozsyła
Pauker Gusztáv
 największy zakład ubiorów dla robotników.
 Buda-Peszt, Hatvanergasse 17,
 główny wchód od Ungargasse 1.
 Próbkę na żądanie bezpłatnie i franco.
 (Sg. 15-?)

Ważne dla młodzieży
 i osób, których zawód wymaga pięknej i płynnej wymowy.

LEON STĘPOWSKI
 Art. sceny tutejszej — od lat kilku udziela tak i siebie w domu, jako też i u osób pragnących się uczyć **lekcje pięknego mówienia i deklamacji.**
 Poprawia również zwłaszcza u młodzieży błędy jakania się, seplenienia, oraz niewymawiania liter.
 Wiadomość codziennie między godziną 12 a 3 po południu. Ulica: **Plac Dominikański Nr. 1. III piętro.** (23-?)

Z powodu wyjazdu właścicieli na czas dłuższy, jest
osoba zdolna do gospodarstwa,
 umiejająca gotować i różne roboty, posiadająca i język niemiecki, jako zarządczyni lub klucznica do umieszczenia.
 Zgłoszenia: **Zarząd dóbr Dąbrówka, p. Sanok.** 95(1-1)

KURS PAPIERÓW PUBLICZNYCH.

	placa	żądają
Krakow, d. 20/11.		
(Bez bieżącego kuponu).		
Ruble papierowe . . . za 100 rubli	124 75	125 50
Marki niemieckie . . . za 100 mar.	57 75	58 75
20-to frankówka złota	9 42	9 50
6% Pożyczka kraj. galic. za złr. 100	104 25	—
4 1/2% Poż. kraj. galic. za złr. 100	96 25	97 50
5% Obl. ind. gal. za złr. 100 k. m.	103 50	105 —
4 1/2% Listy zast. Banku kr. za złr. 100	97 25	98 —
5% Obligi k. mup. „ 1 Emis.	100 25	—
4% Listy zast. Tow. kred. ziem.	96 25	97 75
4% „ „ „ „ „ 11 Em.	94 —	95 —
4 1/2% „ „ „ „ „ „	98 25	99 25
5% „ „ „ „ „ „	100 25	101 25
5% „ „ „ „ „ „	103 —	104 —
5% „ „ „ „ „ „ zwr. za 49 lat	100 50	101 50
5% „ „ „ „ „ „ Król. Pol. za rubl 100	96 50	98 —
4% „ „ „ „ „ „ likwid. „ „ „ 100	87 —	88 50

SKŁAD FORTEPIANÓW
HARMONIJ I PIANIN
BRONISŁAWY GABRYELSKIEJ
 Kraków, Rynek główny, Krzysztofory.

Wynajem!  **Wynajem!**

Sprzedaż na raty!

Najpiękniejsze i najbogatsze wydawnictwo obrazkowe polskie

„ŚWIAT“
 DWUTYGODNIK ILUSTROWANY.

Wychodzi w Krakowie od 1 stycznia 1888 r., z licznymi dodatkami powieściowymi i rycinowymi. — Każdy rocznik stanowi odrębną całość zupełnie skończoną. — Współpracownikami „Świata“ są najznakomitsi malarze polscy i najznakomitsi nasi pisarze. — Krytyka zagraniczna i krajowa wyraża się o każdym niemal zeszycie „Świata“ z najgorętszymi pochwałami. — Komplet z bieżącego roku można jeszcze nabywać.

Najlepiej i najdogodniej prenumerować „ŚWIAT“ w jego administracji:
Kraków. 40. Ulica Szpitalna.

(26-?) PRENUMERATA WYNOŚI:
 Rocznie 12 złr. — Półrocznie 6 złr. — Kwartalnie 3 złr.

Księgarnia Żupańskiego i Heumanna
 w Krakowie

otwiera z dniem 1-yim Stycznia 1890 zgłoszenia do przedpłaty na nową serję wydawanego od lat trzech z wielkiem powodzeniem wydawnictwa
Nowej Biblioteki Uniwersalnej.

Zachęcenie niezwykłym publikacji tej naszej powodzeniem, zamierzamy rozszerzyć zakres „Nowej Biblioteki Uniwersalnej“ przez wprowadzenie do Biblioteki utworów odpowiadających dzisiejszym wzrastającym wymaganiom czytającej publiczności. Obok utworów literatury ojczyznej ze wszystkich dziedzin, uwzględnić będzie Biblioteka również najnowsze i najciekawsze objawy literatury zagranicznej, przez pomieszczenie wybornych przekładów z obcych piśmiennictw, tak, że Biblioteka odpowiadać będzie pod każdym względem wymaganiom chwili i odzwierciedlać będzie współczesne prądy piśmiennictwa. **Bliższe szczegóły ogłoszą niebawem prospekty.**

Pomimo znacznie zwiększonych kosztów wydawnictwa, cena „Biblioteki“ pozostanie niezmienną tj. za 12 tomów 10 arkuszowych wynosi:
 w Krakowie rocznie 4 złr.
 „ półrocznie 2 „
 „ kwartalnie 1 „ (12-?)

Przedpłatę przyjmuje Księgarnia Żupańskiego i Heumanna w Krakowie, oraz wszystkie księgarnie na prowincji.

Nauczycielka tańców
 udziela lekcji w mieszkaniu własnym jakoteż po pensjonatach i domach prywatnych.
 Zapisać się i biletów nabyć można od godz. 11 do 1 i od 3 do 6 po południu przy ul. Grodzkiej L. 50, I. piętro. (4-16)
Karolina z Szygowskich Witkay.

Nauczycielka polka
 poszukuje miejsca do początków języka polskiego, francuskiego, niemieckiego, fortepjanu i robót ręcznych. Wiadomość w Administracji Kurjera Polskiego. 85(3-3)

KURSA TELEGRAFICZNE.

	złr. et.	złr. et.
Wiedeń 20 listopada 2 godz. 30 min. po południu.		
Renta austrj. papier op.	85 40	Obl. ind. gal. 104 —
„ srebrn. „	85 80	4 1/2% Obl. Poż. kraj. galic. 96 50
4 1/2% złota	108 60	6% List. zas. g. Zn. kr. z. 36-1. 97 25
5% pa. nie.	100 85	4 1/2% Listy zas. Banku kr. g. 97 75
Akc. ban. A.W.	923 —	Akc. Ländlerb. 220 30
„ kredytowe	311 75	„ kol. Kar.-L. 188 —
Londyn	118 75	„ lw.-ezer. 232 50
Napoleon	9 45 1/2	„ połudn. 130 62
Dukaty	5 66	5% Ren. w. pap. 97 12
Marki	58 36	4% „ „ złota 101 10
Losy prem. w.	139 70	Srebra — —

Posposobienie giełdy: ciche.
Berlin 20 listopada.
 Bank. austr. 171 50 4% Lis. lik. pol. 57 90
 Krótki Wiedeń 171 10 Ak. kol. Kar. L. 80 50
 Banknoty ros. 215 30 austr. kred. 166 75
 5% Lis. zas. pol. 62 90 Ultimo Ruble. 214 75

Nakładem I. Związkowej drukarni we Lwowie opuściły prasę (5-?)
USTAWY
 o ubezpieczeniu robotników od wypadków wraz z wszelkimi odnosnemi formularzami i ze Statutem Zakładu ubezpieczenia robotników od wypadków dla Galicji i Bukowiny we Lwowie w opracowaniu Dra Aleksandra Małaczynskiego.
 Cena egzemplarza 80 ct.
 Za przesłaniem zapomocą przekazu pocztowego 85 ct., wysłała I. Związkowa drukarnia we Lwowie (Hotel Georg.) egzemplarz franco.

Ruch pociągów kolejowych
 (podług zegaru krakowskiego).

ODJAZD Z KRAKOWA.
 5-59 rano (poc. osb.) do Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Bielska, Koszyc, Opawy, Berna, Ołomuńca i Pragi.
 6-19 rano (poc. miesz.) do Lwowa, Stróża, Rozwadowa, Nadbrzezia, Stryja i Zawocznego.
 7-17 rano (poc. kurj.) do Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Bielska, Koszyc, Opawy, Berna, Ołomuńca i Budapesztu.
 8-03 rano (poc. kurj.) do Lwowa, Podwołoczysk, Brodów, Mszany Dolnej, Rozwadowa, Nadbrzezia, i Nowego Zagorza.
 9-22 rano (poc. miesz.) do Husiatyna, Zwardonia i Orłowa (via Podgórze-Bonarka).
 9-42 przed poł. (poc. osb.) do Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Bielska, Opawy, Berna, Ołomuńca i Budapesztu.
 10-50 przed poł. (poc. osb.) do Lwowa, Podwołoczysk, Brodów, Orłowa, Nowego Sącza i Czernowic.
 3-27 popoł. (poc. osb.) do Wiednia, Bielska, Cieszyńska, Opawy, Pragi Ołomuńca, Berna i Budapesztu.
 6-52 wieczór (poc. osb.) do Oświęcimia i Warszawy.
 7-17 wieczór (poc. miesz.) do Husiatyna i Orłowa.
 9-59 wieczór (poc. kurj.) do Wiednia, Opawy, i Pragi, Ołomuńca, Berna i Budapesztu.
 10-47 wieczór (poc. osb.) do Lwowa, Podwołoczysk, Brodów, Sokala, Mezö-Laborcz, Nowego Zagorza, Czernowic, Suczawy i Stryja.

PRZYJAZD DO KRAKOWA.
 6-24 rano (poc. miesz.) z Husiatyna, Orłowa i Zwardonia (via Podgórze-Bonarka).
 6-34 rano (poc. osb.) z Lwowa, Podwołoczysk, Brodów, Suchej, Mezö-Laborcz, Nowego Zagorza, Suczawy i Czernowic.
 7-27 rano (poc. osb.) z Oświęcimia.
 7-47 rano (poc. kurj.) z Wiednia, Budapesztu, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy i Warszawy.
 10-08 przed poł. (poc. osb.) z Wiednia, Budapesztu, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy, Bielska, Warszawy.
 2-37 popoł. (poc. osb.) z Lwowa, Podwołoczysk, Brodów, Orłowa, Nowego Sącza, Mezö-Laborcz, Zagorza, Suczawy i Czernowic.
 4-25 po poł. (poc. miesz.) z Husiatyna, Orłowa i Zwardonia (via Podgórze Bonarka).
 5-22 po poł. (poc. osb.) z Lundenburga, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy, Koszyc, Bielska, Wrocławia i Warszawy.
 6-04 wieczór (poc. osb.) z Lwowa, Suchej, Nadbrzezia, Rozwadowa i Czernowic.
 9-04 wieczór (poc. kurj.) z Wiednia, Budapesztu, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy, Koszyc, Bielska i Wrocławia.
 9-42 wieczór (poc. kurj.) z Lwowa, Podwołoczysk, Brodów, Orłowa, Nowego Sącza i Sokala.
 10-04 wieczór (poc. osb.) z Wiednia, Budapesztu, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy, Koszyc, Bielska i Wrocławia.

J. ANDELA
 nowo odkryty
proszek zamorski
 zabija: pluskwy, pchły, szwabę, karakony, moskale, muchy, mrówki, stonogi, mole,
 wogóle wszelkie owady z nadzwyczajną szybkością i pewnością tak dalece, że z istniejącego pokolenia owadów ani śladu nie pozostaje.
 Prawdziwy i tanio do nabycia
w drogerji J. Andela
 13, „zum schwarzen Hund“, Husgasse 13, (13. Dominikanergasse 13, 11 Ketten-gasse 11, w Pradze).
 W Krakowie: E. Radler, apt.; W. Redyk, apt.; E. Stockmar, apt.; K. Wiszniewski, apt.; handel A. Havelka. (1-?)

20.000 kilo jabłek
 w najszlachetniejszych gatunkach, a mianowicie:
Sztetyny, Renety, Meszanckle, Domineszyk
 i t. d.
 funt po 8 ent., 87(4-6)
 a przy większym odbiorze taniej, poleca
KAROL SZULC,
 ulica Florjańska Nr. 23.

Udziela się
 gruntownie teoretycznie i praktycznie języka niemieckiego w domu i za domem.
Ulica Stolarska Nr. 3, I. piętro.
 Tamże przyjmuje się także godziny jako lektorka w języku polskim, niemieckim, francuskim, oraz wszelkiego rodzaju przepisywania i tłumaczenia w tychże językach. (5-5)

Doskonałe
Kapuśniaczki gorące,
 na najlepszym, deserowym maśle, dostać można codziennie w godzinach rannych i południowych
w Mleczarni „pod złotą głową“
 (3-3) przy ulicy Basz owej 1. 19.
 Aux personnes desiruses de se perfectionner dans la langue française, peut donner des leçons un professeur de Paris.
 S'adresser à la Redaction du journal.
 Udziela lekcji języka francuskiego był profesor z Paryża. (10-?)
 Wiadomość w Redakcyi.